ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTRIGUACU

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 010/2020
Excelentissima Vereadora Presidente,
Nobres Vereadores,

Temos a honra de submeter a apreciacdo de Vossa Exceléncia
Projeto de Lei n° 010/2020, de 17 de abril de 2020, que AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO FIRMAR TERMO DE FOMENTO COM A ASSOCIACAO DE RADIO
COMUNITARIA DE COTRIGUACU, INSCRITA NO CNPJ SOB O N°
03.081.972/0001-46, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O valor destinado a Associagao de Radio Comunitaria de Cotriguacu,
contribui para aquisicdo de equipamento de Radio Difusdo e melhoria da
qualidade de servico oferecido & comunidade, através dos servigos de utilidade
publica prestados pela radio comunitaria, de importante papel social na medida
em que funcionara como veiculo informador aos municipes, entre os quais a
divulgacéo de agdes de salde, de educacado, de assisténcia, de esporte, de
cultura e, especialmente, de cidadania as pessoas, bem como na divulgacao de
campanhas educativas, de cunho social e informativa, vale ressaltar que a
Associacdo de Radio Comunitaria de Cotriguagu & uma organizacdo civica sem
fins lucrativos, comprometida na melhoria da qualidade de vida dos cidadaos,
através dos servigos de utilidade publica prestados pela radio comunitaria, de
importante papel social na medida em que funciona como veiculo informador aos
municipes

Diante de todos esses relevantes motivos e de legalidade, levamos
ao conhecimento desta Egrégia Casa Legislativa, onde esperamos e aguardamos
que os Nobres Vereadores apreciem e aprovem o projeto ora apresentado, com
a dispensa dos intersticios regimentais.

Firmes no propésito de sempre contribuir para o desenvolvimento
de nosso Municipio, renovo os votos de estima e consideracao.

Cordialmente,

Gabinete do Prefeito Municipal de Cotriguagu-MT, 17 dias do més de abril de 2020.

—_——_ ————

JARKEASNER

Prefeito Municipal

A

Vossa Exceléncia

Vereador VANILTON DE PAULA SILVA
MD. Presidente da Camara Municipal de
COTRIGUACU - MT
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTRIGUACU

PROJETO DE LEI N° 010/2020

“‘SUMULA: AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO FIRMAR TERMO DE
FOMENTO COM A ASSOCIACAO DE

Sataco dopews .?’.&';; e RADIO COMUNITARIA DE

Em | 06 12020 COTRIGUACU, INSCRITA NO CNPJ SOB

—— O N° 03.081.972/0001-46, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Legislativo

JAIR KLASNER, Prefeito Municipal de Cotriguagu, no
uso das atribuigbes que |lhe sdo conferidas em Lei, Faz Saber que a
Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1°. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado
a firmar Termo de Fomento para consecugdo de finalidades de
interesse publico, por meio de transferéncia de recursos financeiros no
valor de até R$ 7.500,00 (Sete Mil e Quinhentos reais), sendo R$
3.000,00 (trés Mil Reais) em parcela Unica a ser creditado no ato da
assinatura do Termo de Fomento e R$ 500,00 (quinhentos reais)
mensais, até o més de dezembro de 2020/ em favor da ASSOCIACAO
DE RADIO COMUNITARIA DE COTRIGUAGU, inscrita no CNPJ sob o
n°® 03.081.972/0001-46, contribuindo para aquisicdo de equipamento de
Radio Difusdo e melhoria da qualidade de servico oferecido a
comunidade, através dos servicos de utilidade publica prestados pela
radio comunitaria, de importante papel social na medida em que
funcionara como veiculo informador aos municipes, entre os quais a
divulgacdo de agdes de salde, de educagdo, de assisténcia, de
esporte, de cultura e, especialmente, de cidadania as pessoas, bem
como na divulgacdo de campanhas educativas, de cunho social e
informativa. /

§1°. Sera considerado inexigivel o chamamento
publico para a celebragédo do Termo de Fomento, autorizado pelo caput
do presente artigo, em razdo da manifesta inviabilidade de competicao
entre as organizagdes da sociedade civil, decorrente da natureza
singular do objeto do plano de trabalho e da inexisténcia de pluralidade
de ofertante, bem como em razdo do previsto no art. 31, Il da Lei
13.019/2014.
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Legislativo

Camara Municipal de Cotriguagu - MT

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTRIGUACU

§2°. Os recursos terdo por objeto a contribuicao para
a melhoria da qualidade de vida dos cidadéos, através dos servigos de
utilidade publica prestados pela radio comunitaria, de importante papel
social na medida em que funcionard como veiculo informador aos
municipes, entre os quais a divulgagdo de agbes de saude, de
educacéo, de assisténcia, de esporte, de cultura e, especialmente, de
cidadania as pessoas, bem como na divulgacdo de campanhas
educativas, de cunho social e informativa;

§3°. A Associagdo de Radio Comunitaria do Municipio
de Cotriguacu devera apresentar o plano de trabalho.

§4°. - Incumbe a Associagédo de Radio Comunitaria de
Cotriguacu, inscrita no CNPJ sob o n® 03.081.972/0001-46, realizar a
prestacdo de contas do valor repassado, perante a Secretaria
Municipal de Finangas, no prazo maximo de 60 (sessenta) dias, sob
pena de ser obrigada a ressarcir o eréario publico.

Art. 2°. Para celebracéo das parcerias previstas na Lei
Federal n° 13.019/2014 e suas alteragdes posteriores, regulamentada
neste decreto, a Associacdo de Radio Comunitaria de Cotriguagu,
inscrita no CNPJ sob o n°® 03.081.972/0001-46, devera apresentar:

|) Certidées negativas de débito para prova de
regularidade fiscal: Certiddo Negativa de Débitos Relativos aos
Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido; Certiddo Negativa de
Débitos Trabalhistas - CNDT: Certificado de Regularidade do FGTS;
Certiddo Negativa de Débitos Tributarios e Divida Ativa Municipal;

1) Inscricdo no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica
— CNPJ, emitida do site da Secretaria da Receita Federal do Brasil

IIl) Coépia da ultima ata de eleicdo que conste a
direcdo atual da organizagdo da sociedade civil, que comprove a
regularidade juridica;

I\V) Plano de trabalho e de aplicagao

Art. 3° - Autoriza-se a abertura no orcamento anual da
Prefeitura Municipal de Cotriguagu de, no exercicio financeiro de 2020,
Crédito Adicional Especial no valor de R$7.500,00 (Sete Mil e
Quinhentos reais), destinado a atender aos repasses a Associagdo de
Radio Comunitaria de Cotriguacu, inscrita no CNPJ sob o n°
03.081.972/0001-46. As despesas decorrentes do presente Termo de
Fomento correrdo a conta da seguinte dotacao:
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Camara Municipal de Cotriguagu - MT

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTRIGUACU

Orgéo 02 — Gabinete do Prefeito

Unidade: 01 — Gabinete do Prefeito

Projeto/Atividade: 2084 - Gestdfo e Manutencdo do
Gabinete Municipal.

Elemento: 3.3.50.41.00.00.00.00 1000 — Contribuicées

Dotacgao: 282

Paragrafo Unico — Fica autorizado a alteracdo da Lei
do Plano Plurianual (PPA 2018/2021) da Lei de Diretrizes
Orgamentarias do Exercicio 2020, por Decreto do Executivo.

Art. 4° - Para dar cobertura ao crédito autorizado no
artigo anterior, serdo utilizados os recursos definidos pelo Art.4381°,
inciso Il da Lei Federal n°® 4.320/64.

Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicacao.

Art. 6°. - Revogam-se as disposi¢cdes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cotriguagu-MT, 17
de abril de 2020
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JAIR KLASNER
Prefeito Municipal
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Associagdo da Rédio Comunitaria de Cotriguagu - ARCO
Fone: {66) 3555-1217 - www.arcoirisim.com.br
Av. 07 de Setembro, sm - Jardim Primavera - CEP: 78.330-000 - COTRIGUACU - MY

CNPJ: 03.081.872/0001-46

Cotriguagu 06 de Abril de 2020
Oficio n2 03/2020

Exmo. Sr. Jair klasner

Prefeito Municipal

Vimos pelo presente encaminhar & vossa exceléncia, solicitacio de
assinatura de um termo de fomento, entre a Prefeitura Municipal de
Cotriguacu e a radio arco iris FM, para que a mesma possa adquirir 02
Nobreak de 1.500 Vates para protecdo dos equipamentos e prestar um
melhor servico de comunicac3o.

Justificativa;

A Radio Comunitdria Arco iris FM inscrita sob o CNPJ 03.081.972/0001-46,
vem contribuindo para a melhoria da qualidade de vida dos cidad3os do
Municipio, através dos servicos de utilidade publica prestado pela Radio
Comunitdria de importante papel social, na medida em que funcionard
como veiculo de comunicacdo e informagdo aos municipes, entre os quais
a divulgacdo de a¢des de saude, de educacdo, de assisténcia, de esporte e
cultura. E especialmente de cidadania, bem como na divulgacdo de
campanhas educativas de cunho social e informativo.

Na certeza do atendimento deste pleito desde ja agradecemos.

Atenciosamente

/ /ﬁmd/é/ N /[:(/,e«L7

Narciso Nicolau Kaefer ~

FREFEITUTN 2 2o mvoyse )
t’@:‘ Presidente




| NOME DO PROJETO

| FOMENTO A COMUNICACAQ

| AREA DE ATUAGAQO PREDOMINANTE DO PROJETO

_AQUISICAO DE EQUIPAMENTO DE RADIO DIFUSAO.

PROPONENTE DO PROJETO

NOME DO PROPONENTE OU RAZAO SOCIAL
LARCO - ASSOCIAGCAO DE RADIO COMUNITARIA ARCO IRIS FM.

CPF /CNPJ
03.081.972/0001-46

NOME DO DIRIGENTE CARGO / FUNCAO
NARCISO NICOLAU KAEFER PRESIDENTE

ENDEREGO COMPLETO BAIRRO
ESTRADA CASCALHEIRA, CHACARA ALVORADA N° 03 SETOR
e CHACARAS

MUNICIPIO | POPULACAO
RG N° 47306400 SSP-PR
COTRIGUAGU - MT L‘l6000 Habitantes

CEP DDD
78330-000 66

TELEFONE CELULAR
(66) 98426-6096

E-MAIL
arcoirisfm87.9@hotmail.com

DATA

’ 06 de abril de 2020

{
S

LOCAL
COTRIGUAGU MT

| ASSINATURA DO PROPONENTE




| DESCRICAO SINTETICA DO OBJETO
l

Aquisigdo de equipamentos de Radio difusio.

JUSTIFICATIVA DA PROPOSIGAO:

Comunitaria de importante papel

esporte e cultura. E especialmente
social e informativo.

L

Loz MESES

LOCAL DE EXECUGAO DO PROJETO

PERIODO DE EXECUGAO DO PROJETO

A Radio Comunitaria Arco iris FM inscrita sob o CNPJ 03.081.972/0001-46, vem contribuindo para a melhoria
da qualidade de vida dos cidadios do Municipio, através dos servigos de utilidade publica prestado pela Radio

social, na medida em que funcionard como veiculo de comunicagdo e

informagdo aos municipes, entre os quais a divulgagdo de agdes de saude, de educagdo, de assisténcia, de

de cidadania, bem como na divulgagio de campanhas educativas de cunho

INICIO DO PROJETO TERMINO DO PROJETO

01/04/2020 31/05/2020

28 - LOCAL MUNICIPIOS / ESTADO

COTRIGUAGU COTRIGUAGU MT '
~ ABRANGENCIA 5 oo
' PUBLICO ALVO ESTIMATIVA DE PUBLICO
' Comunidade em geral 15.000 HABITANTES j
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| - CRONOGRAMA DA EXECUGAO DAS METAS FISICAS

| INDICADOR FISICO
ESPECIFICAGAO
META UNIDADE DE
MEDIDA QUANTIDADE
= Aquisigdo de equipamentos de Réadio difusdo Nobreak 1.500 vates. Unidade 02
INDICADOR FiSICO CUSTOS (R$)
ESPECIFICAGAO DAS ATIVIDADES (ATIVIDADE) (ATIVIDADE)
. UNID. QTD. UNITARIO TOTAL
Aquisi¢do de equipamentos de Radio difusdo Nobreak 1.500 vates. .
Unidade 02 Uilkada R$ 3.000,00
- —]
TOTAL R$ 3.000,00
at 17/ \bﬁc\ J




Assocragao da Rad;o Cmnmdaﬂa de Cotnguagu AROO
Fone: {68) 3555-1217 - www.arcoiristm.com.br
Av. 07 de Setembro, s/ - Jardim Primavera - CEP: 78.330-000 - COTRIGUAGU - M7

CNPJ: 03.081.972/0001-46

Cotriguagu 03 de Abril de 2020
Oficio n2 00/2020

Exmo. Sr. Jair klasner

Prefeito Municipal

Vimos pelo presente encaminhar & vossa exceléncia, solicitacdo de
assinatura de um termo de fomento, entre a Prefeitura Municipal de
Cotriguacu e a radio arco iris FM, para que a mesma possa prestar um
melhor servigo de comunicagao.

Justificativa;

A Radio Comunitdria Arco iris FM inscrita sob o CNPJ 03.081.972/0001-46,
vem contribuindo para a melhoria da qualidade de vida dos cidaddos do
Municipio, através dos servicos de utilidade publica prestado pela Radio
Comunitaria de importante papel social, na medida em que funcionara
como veiculo de comunicagio e informagdo aos municipes, entre 0s quais
a divulgagdo de a¢des de saude, de educacdo, de assisténcia, de esporte e
cultura. E especialmente de cidadania, bem como na divulgacdo de
campanhas educativas de cunho social e informativo.

Na certeza do atendimento deste pleito desde ja agradecemos.

Atenciosamente

| -
| -~

Narciso Nicolau Kaefer

FREFEITUR S gDy Presidente

/

=
¢



N OME DO PROJETO

| FOMENTO A COMUNICAGAO

L

AREA DE ATUAGAO PREDOMINANTE DO PROJETO E
i ) ) i
| AQUISICAO DE EQUIPAMENTO DE RADIO DIFUSAO E OUTRAS DESPESAS. |
PROPONENTE DO PROJETO
NOME DO PROPONENTE OU RAZAO SOCIAL CPF /CNPJ |
03.081.972/0001-46 ;
ARCO - ASSOCIACAO DE RADIO COMUNITARIA ARCO IRIS FM. j
[ NOME DO DIRIGENTE CARGO / FUNGAO
NARCISO NICOLAU KAEFER PRESIDENTE
ENDERECO COMPLETO BAIRRO
ESTRADA CASCALHEIRA, CHACARA ALVORADA N° 03 SETOR
MUNICIPIO POPULACAO
RG N° 47306400 SSP-PR
COTRIGUACU - MT 16000 Habitantes
CEP DDD TELEFONE CELULAR
78330-000 66 (66) 98426-6096
E-MAIL

arcoirisfm87.9@hotmail.com

| DATA || LocAL
COTRIGUAGU MT

06 de abril de 2020
[

~ASSINATURA DO PROPONENTE
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TDESCRIQAO SINTETICA DO OBJETO

de manutengdo, servigos e obras.

1

|
|

|
|
|

Melhorar a qualidade do servigo oferecido 4 comunidade, aquisigdo de equipamentos e pagamentos de despesas

.
s
|
i

[

JUSTIFICATIVA DA PROPOSIGAO;

| social e informativo.

PERIODO DE EXECUGAO DO PROJETO

A Radio Comunitaria Arco iris FM inscrita sob o CNPJ 03.081.972/0001-46, vem contribuindo para a melhoria
da qualidade de vida dos cidaddos do Municipio, através dos servigos de utilidade publica prestado pela Radio
Comunitaria de importante papel social, na medida em que funcionara como veiculo de comunicagdo e
informagdo aos municipes, entre os quais a divulgagdo de agdes de saide, de educagdo, de assisténcia, de
\esporte e cultura. E especialmente de cidadania, bem como na divulgagdo de campanhas educativas de cunho

| INICIO DO PROJETO TERMINO DO PROJETO
l 09 MESES 01/05/2020 l_:nz/zozo
LOCAL DE EXECUGAO DO PROJETO
(28 - LOCAL [ MUNICIPIOS / ESTADO
% COTRIGUAGU COTRIGUAGU MT
~ ABRANGENCIA 3 :
" PUBLICO ALVO

‘ Comunidade em geral

ESTIMATIVA DE PUBLICO
15.000 HABITANTES

/
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